
   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3870 – Rondonópolis Quinta - Feira, 05 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

1 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3870 – Rondonópolis Quinta - Feira, 05 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

2 

PORTARIA Nº 20.736, DE 02 DE JANEIRO DE 2016. 

  

Concede sobre a concessão do benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÃO COM A ÚLTIMA REMUNERAÇÃO DE CONTRIBUIÇÃO A SRA. CORACY 

MARIA DE LIMA. 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 1.816, de 16 de dezembro de 2016, expedida pelo Instituto 

Municipal de Previdência Social dos Servidores de Rondonópolis - Mato Grosso (IMPRO). 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Conceder o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÃO COM A ÚLTIMA REMUNERAÇÃO DE CONTRIBUIÇÃO A SRA. CORACY 

MARIA DE LIMA, portadora do RG n.º 223581-3 SSP/MG e CPF/MF n.º 350.834.766-49, 

matrícula funcional n.º 40584-1, lotada na Secretaria Municipal de Governo, no efetivo cargo de 

JORNALISTA, Tabela: ID 344, Classe: 11 e Nível: 5. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 01/01 

/2017. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_______________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3870 – Rondonópolis Quinta - Feira, 05 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

3 

PORTARIA Nº 20.737, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Exonera DAILSON NUNIS do cargo em comissão interinamente de Secretário Municipal de 

Desenvolvimento Econômico. 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar DAILSON NUNIS do cargo em comissão interinamente de Secretário Municipal 

de Desenvolvimento Econômico, nomeado através da Portaria n.º 20.677, de 16 de dezembro de 2016 

- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de janeiro de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3870 – Rondonópolis Quinta - Feira, 05 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

4 

PORTARIA Nº 20.738, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.  

 

Exonera DAILSON NUNIS do cargo em comissão interinamente de Procurador Geral do Município. 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar DAILSON NUNIS do cargo em comissão interinamente de Procurador Geral do 

Município, nomeado através da Portaria n.º 20.678, de 16 de dezembro de 2016 - Procuradoria Geral 

do Município. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/01/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de janeiro de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3870 – Rondonópolis Quinta - Feira, 05 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

5 

PORTARIA Nº 20.740, DE 04 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Exonera FILIPE SANTOS CIRIACO do cargo em comissão de Pregoeiro Municipal da modalidade 

de licitação denominada Pregão, vinculado à Secretaria Municipal de Administração. 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar FILIPE SANTOS CIRIACO do cargo em comissão de Pregoeiro Municipal da 

modalidade de licitação denominada Pregão, nomeado interinamente através da Portaria n.º 20.570, 

de 08 de novembro de 2016 - Secretaria Municipal de Administração. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/01/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 04 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

_______________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3870 – Rondonópolis Quinta - Feira, 05 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

6 

PORTARIA Nº 20.741, DE 04 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Exonera ANÉZIA MARIA SOUZA CARDOSO do cargo em comissão de Gerente de Departamento 

de Administração e Finanças, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar ANÉZIA MARIA SOUZA CARDOSO do cargo em comissão de Gerente de 

Departamento de Administração e Finanças, nomeada através da Portaria n.º 15.749, de 30 de agosto 

de 2013 - Secretaria Municipal de Saúde. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/01/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 04 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                    
 Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

  

_______________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3870 – Rondonópolis Quinta - Feira, 05 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

7 

PORTARIA Nº 20.742, DE 04 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Exonera ROZIMAR AUXILIADORA DA CUNHA do cargo em comissão de Gerente de 

Departamento de Compras, vinculada à Secretaria Municipal de Administração. 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar ROZIMAR AUXILIADORA DA CUNHA do cargo em comissão de Gerente de 

Departamento de Compras, nomeada através da Portaria n.º 14.182, de 14 de janeiro de 2013 - 

Secretaria Municipal de Administração. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 04 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                    
 Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON 

 

  

_______________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3870 – Rondonópolis Quinta - Feira, 05 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

8 

PORTARIA Nº 20.744, DE 04 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Exonera EDIANY REGINA DE ALMEIDA RATIER do cargo em comissão de Gerente de 

Departamento de Produção Rural, vinculado à Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária. 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar EDIANY REGINA DE ALMEIDA RATIER do cargo em comissão de Gerente de 

Departamento de Produção Rural, nomeada através da Portaria n.º 17.383, de 06 de novembro de 

2014 - Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 04 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                    
 Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_______________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3870 – Rondonópolis Quinta - Feira, 05 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

9 

PORTARIA Nº 20.745, DE 04 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Nomeia GLÁDSTON ALVES MOUREIRA para exercer o cargo em comissão de Gerente de 

Departamento de Produção Rural, vinculado à Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária. 

   

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear GLÁDSTON ALVES MOUREIRA para exercer o cargo em comissão de Gerente 

de Departamento de Produção Rural, vinculado à Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

03/01/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 04 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3870 – Rondonópolis Quinta - Feira, 05 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

10 

PORTARIA Nº 20.747, DE 04 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Exonera, a pedido, ELIANE OLIVEIRA do cargo em comissão de Técnica de Enfermagem do 

Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, ELIANE OLIVEIRA do cargo em comissão de Técnica de Enfermagem 

do Programa de Saúde da Família – PSF, nomeada através da Portaria n.º 18.051, de 09 de março de 

2015 - Secretaria Municipal de Saúde. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 04 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                    
 Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3870 – Rondonópolis Quinta - Feira, 05 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

11 

PORTARIA Nº 20.748, DE 04 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Exonera, a pedido, LAZARA FERNANDA DE OLIVEIRA MENDONÇA do cargo em comissão de 

Técnica de Enfermagem do Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal 

de Saúde. 

 

  

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, LAZARA FERNANDA DE OLIVEIRA MENDONÇA do cargo em 

comissão de Técnica de Enfermagem do Programa de Saúde da Família – PSF, nomeada através da 

Portaria n.º 19.824, de 04 de maio de 2016 - Secretaria Municipal de Saúde. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/01/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 04 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_______________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3870 – Rondonópolis Quinta - Feira, 05 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

12 

 

PORTARIA Nº 20.749, DE 04 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Exonera, a pedido, MARISTELA FRANCISCA DE OLIVEIRA MIRANDA do cargo em comissão 

de Agente Administrativo do Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal 

de Saúde. 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, MARISTELA FRANCISCA DE OLIVEIRA MIRANDA do cargo em 

comissão de Agente Administrativo do Programa de Saúde da Família – PSF, nomeada através da 

Portaria n.º 10.494, de 03 de março de 2009 - Secretaria Municipal de Saúde. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 04 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_______________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3870 – Rondonópolis Quinta - Feira, 05 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

13 

PORTARIA Nº 20.750, DE 04 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Nomeia  IZALBA DIVA DE ALBURQUERQUE OLIVEIRA para exercer, interinamente, o cargo 

em comissão de Secretária Municipal de Saúde. 

 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear IZALBA DIVA DE ALBURQUERQUE OLIVEIRA para exercer, interinamente, o 

cargo em comissão de Secretária Municipal de Saúde, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

04/01/2017.  

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 04 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3870 – Rondonópolis Quinta - Feira, 05 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

14 

PORTARIA Nº 20.751, DE 04 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Exonera RONIVALTER DE SOUZA do cargo em comissão de Gerente de Departamento de Controle 

de Frota e Combustível, vinculado à Secretaria Municipal de Administração. 

 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar RONIVALTER DE SOUZA do cargo em comissão de Gerente de Departamento 

de Controle de Frota e Combustível, nomeado através da Portaria n.º 20.135, de 13 de julho de 2016 

- Secretaria Municipal de Administração. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 04 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

_______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3870 – Rondonópolis Quinta - Feira, 05 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

15 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO JURÍDICO LEGISLATIVO 

 

 

PGM/2016/R930 

 

 

R E T I F I C A Ç Ã O 

  

                                       PORTARIA Nº 20.739, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

Nomeia IZALBA DIVA DE ALBURQUERQUE OLIVEIRA para exercer o 

cargo em comissão de Secretária Municipal de Saúde Adjunta, vinculada à 

Secretaria Municipal de Saúde. 

    

   

Onde se lê: 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/01/2017.  

   

Leia-se: 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

03/01/2017.  

 

Por ser esta a expressão da verdade firmo o presente. 

 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO JURÍDICO LEGISLATIVO 

Rondonópolis, 04 de janeiro 2017; 

102º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

POLIANA SANTANA BRANCO 

ASSESSORA LEGISLATIVA 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

________________________________________________________________________________ 

  



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3870 – Rondonópolis Quinta - Feira, 05 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

16 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº. 001/2017 

 

Dispõe sobre a suspensão, provisória da posse de alguns candidatos eleitos para o cargo de Diretor 

de unidades de ensino da rede municipal, e dá outras providências. 

 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Carmem Garcia Monteiro, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

 

 

CONSIDERANDO as várias objeções que aportaram à esta secretaria quanto a legalidade da 

nomeação dos candidatos eleitos para a direção das unidades da rede municipal de ensino por ocasião 

do processo eleitoral regido pelo edital nº. 001/2016 SEMED. 

 

 

CONSIDERANDO, a necessidade de apuração dos fatos trazidos a esta secretaria, a fim de constatar 

a lisura, transparência, impessoalidade, moralidade e legalidade, conforme preceituam os princípios 

norteadores da administração pública, incertos no caput do artigo 37 da Constituição Federal, bem 

como a Lei Orgânica do Município e Lei Complementar n.º 128 e 132 de 2012 que disciplinam a 

Gestão Democrática no ensino público municipal. 

 

 

CONSIDERANDO que em reunião realizada no dia 02 de janeiro deste ano, a maioria dos presentes, 

bem como, o sindicato dos servidores públicos municipais (Sispmur) teriam sugerido o veto à posse 

apenas dos candidatos que integraram a comissão de gestão democrática, bem como, àqueles que a 

época do processo eleitoral estavam lotados nesta SEMED no exercício de cargos comissionados, 

mantendo-se incólume o resultado do processo em relação aos demais. 

 

 

CONSIDERANDO, ainda, as salas de aulas da rede municipal de ensino que funcionam anexadas 

às escolas da rede estadual, em perfunctória análise de conveniência e oportunidade, são dirigidas 

pela própria SEMED evidenciando a desnecessidade de direção local, é que a Ilustríssima Senhora 

Secretária municipal de Educação no uso de suas atribuições legais. 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3870 – Rondonópolis Quinta - Feira, 05 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

17 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Artigo 1º. Suspender, provisoriamente, a posse dos seguintes candidatos eleitos para o cargo de 

Diretor das unidades de ensino da rede municipal: 

 

 

Candidato Unidade 

Maria Lúcia da Silva 
Unidade Municipal de Educação Infantil – UMEI Charmêne 

Rosa da Silva 

Maria Sueli Bonfim Escola Municipal de Educação Infantil Cora Coralina 

Marlides Ferreira da 

Conceição 

Unidade Municipal de Educação Infantil – UMEI – Mãe 

Margarida 

Milene Paula Graciano 
Escola Municipal de Educação Básica - EMEB Gleba Dom 

Bosco 

Onildo Francisco dos Anjos 
Escola Municipal de Educação Infantil – EMEI Elaine 

Aparecida de Oliveira Lopes 

 

Artigo 2º. Os servidores acima citados terão o prazo de 72 (setenta e duas horas), contados a partir 

da publicação desta, para exercerem o contraditório e a ampla defesa, nos termos do artigo 5º, inciso 

LV da Constituição Federal.  

 

 

 

Rondonópolis, 05 de janeiro de 2017. 

 

 

 

 

CARMEM GARCIA MONTEIRO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3870 – Rondonópolis Quinta - Feira, 05 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

18 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO 

 

 

 

PORTARIA N º 001 – DE 05 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Revoga Portaria nº 017 de 23 de maio de 2016, que dispõe sobre a designação de servidores para 

referendar os Autos de Infrações de Trânsito constatados por equipamentos registradores de imagem. 

 

 

 

RODIGO METELLO DE OLIVEIRA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E 

TRÂNSITO - SETRAT, no  uso de suas atribuições legais,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Revogo a Portaria nº 017 de 23 de maio de 2016, que designa a servidora EDNA 

PEDROZA BEZERRA, Código Autuador 6998, para referendar os Autos de Infrações de Trânsito 

constatados por equipamentos registradores de imagem. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 

contrário. 

 

Art. 3º - Registra-se, publica-se, e cumpra-se. 

 

 

Rondonópolis (MT), 05 de Janeiro de 2017. 

Registrada nesta Secretaria e publicada 

Por afixação, no lugar público de costume.  

Na data supra. 

                                  

 

 

 

 

                                  

RODRIGO METELLO DE OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3870 – Rondonópolis Quinta - Feira, 05 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

19 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO 

 

 

 

PORTARIA N º 002 – DE 05 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Revoga Portaria nº 017 de 23 de maio de 2016, que dispõe sobre a designação de servidores para 

referendar os Autos de Infrações de Trânsito constatados por equipamentos registradores de imagem. 

 

 

 

RODIGO METELLO DE OLIVEIRA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E 

TRÂNSITO - SETRAT, no  uso de suas atribuições legais,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Revogo a Portaria nº 017 de 23 de maio de 2016, que designa o servidor WILMAR 

ALVES DE ANDRADE FILHO, Código Autuador 7242, para referendar os Autos de Infrações de 

Trânsito constatados por equipamentos registradores de imagem. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 

contrário. 

 

Art. 3º - Registra-se, publica-se, e cumpra-se. 

 

 

 

Rondonópolis (MT), 05 de Janeiro de 2017. 

Registrada nesta Secretaria e publicada 

Por afixação, no lugar público de costume.  

Na data supra. 

                                  

 

 

 

                                  

RODRIGO METELLO DE OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 

 

________________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3870 – Rondonópolis Quinta - Feira, 05 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

20 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

  

DECISÃO FINAL SOBRE OS PEDIDOS DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 25 

E 26 DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE ÀS PERÍCIAS 

MÉDICAS REALIZADAS NO DIA 05/01/2017. 

 

 

 
Rondonópolis, 05 de janeiro de 2017. 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

 

PARECER MÉDICO 

Código de Publicação: 17/2017 

 

 

Rondonópolis, 05 de janeiro de 2017. 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

_________________________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

18/2017 13110 
Mônica Estela 

Mattos Goveia 
Docente 

01 dia – no dia 28/11/2016 – Licença 

Médica. 

18/2017 14729 
Maria de Fátima 

Lemes Borges 
Docente 

01 dia – no dia 16/12/2016 – Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

18/2017 109223 
Eussilene Gonçalves 

Neves 
Apoio Instrumental 

08 dias – a partir do dia 28/12/2016 – 

Licença Médica. 

De acordo com o Parecer Médico proferido em 05/01/2017 pela Drª. Sandra Fernandes Gatto 

Cavalcante, CRM/MT 7623, a servidora Cristiane dos Santos Ponce, matrícula nº 226152, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde – UPA, deverá permanecer afastada do trabalho e 

aguardar a avaliação médica pericial do INSS, devendo retornar ao DESOPEM no dia 

02/02/2017. 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3870 – Rondonópolis Quinta - Feira, 05 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

21 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA – DESOPEM 

 

O Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica – DESOPEM, no uso de suas atribuições 

legais, nos termos do Art. 2º, Inciso I da Lei Complementar nº 076 de 05 de novembro de 2009, 

TORNA PÚBLICO, os Resultado da Perícia Médica do CONCURSO PÚBLICO 

001/2015/PMR/SEMED, EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 005 – PMR/SEMED, realizada no dia 

05/01/2017, com fulcro no Art. 3º, Inciso I e Arts. 4º ao 10º do Decreto nº 5.754, de 12 de fevereiro 

de 2010. 

 

 

Rondonópolis, 05 de janeiro de 2017. 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

 Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

 

RELAÇÃO DE CONTRATOS FIRMADOS NO MÊS DE DEZEMBRO/2016 

 

CONTRATO 

NUMERO 

DATA DA 

ASSINATURA 
CONTRATADO 

 

OBJETO 

 

VALOR 

R$ 

 

 

PRAZO 

 

 

LICITAÇÃO 

075/2016 30/12/2016 

DIEFRA 

ENGENHARIA E 

CONSULTORIA 

LTDA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 

SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO, 

SUPERVISÃO E FISCALIZAÇÃO DE 

OBRAS DE SANEAMENTO NO 

MUNICÍPIO DE RONDONÓLIS/MT 

R$ 206.979,59 

30/12/2016 

A 

29/05/2017 

Tomada de 

Preço nº. 
014/2016 

                                                                                                

                    Rondonópolis/MT, 31 de Dezembro de 2016. 
 

 

 

        Themis de Oliveira                                                                                              José Claudio de Melo                              

       Diretor Geral                                                                                   Diretor Administrativo e Financeiro 

 
 

 

Edenisia Ferreira Harada 

Contadora- CRC-MT 007013/O-3 

__________________________________________________________________________________________________ 

INSCRIÇÃO NOME CARGO 
PARECER FINAL DA 

PERÍCIA MÉDICA 

00179-1 Denise de Oliveira Martires 
Docente: Professor da 

Educação Infantil 
Apta 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3870 – Rondonópolis Quinta - Feira, 05 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

22 

 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS - CODER 

 

Assembléia Geral Extraordinária 

NIRE: 5130000180-2 – CNPJ: 03.940.848/0001-99 

 

Convocação: 

 

Ficam convocados os senhores acionistas da Coder – Companhia de Desenvolvimento de 

Rondonópolis, a se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária, em sua sede social, sito à Avenida 

Dr. Paulino de Oliveira, 1.411 – Bairro Jardim Marialva, nesta cidade de Rondonópolis, Estado de 

Mato Grosso, às 09:00 horas em 1ª convocação com quorum legal e as 10:00 horas em 2ª 

convocação com qualquer número, do dia: 11 de janeiro de 2.017, afim de deliberarem sobre a 

seguinte “ordem do dia”:  

 

1) Eleição para os cargos da Diretoria;  

 

2)  Outros assuntos de interesse da Companhia; 

 

     

 Rondonópolis, 03 de janeiro de 2.017.  

 

 

 

 

Edmilson Alves Bizerra  

Presidente Conselho de Administração 

 

 

 

 

 

__________________________________________________________________________________________________



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3870 – Rondonópolis Quinta - Feira, 05 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

23 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

RESUMO DE ADITIVOS DE CONTRATOS - MÊS DE DEZEMBRO/2016   

 

Nº 

CONTRATO 
CONTRATANTE CONTRATADO OBJETO VALOR VIGÊNCIA 

 

PRIMEIRO 

TERMO 

ADITIVO AO 

CONTRATO DE 

Nº 044/2016 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL 

DE RONDONÓPOLIS  

CNPJ Nº: 

00.177.279/0001-83 

 

 

 

 

R M PEREIRA 

CONFECÇÕES - ME  

CNPJ: Nº 

23.603.476/0001-12 

 

 

 

O Presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da 

Cláusula Sexta do Contrato nº 044/2016 celebrado em 

07 de novembro de 2016, entre as partes acima 

qualificadas, relativo à Contratação de empresa 

especializada em confecção e fornecimento de uniformes 

sob medida, para os servidores da Câmara Municipal de 

Rondonópolis. 

R$ 17.200,00 

(Dezessete Mil, 

Duzentos  Reais). 

 

 

01/01/2017 

 

A 

 

20/01/2017 

 

 

 

Nº 

CONTRATO 
CONTRATANTE CONTRATADO OBJETO VALOR VIGÊNCIA 

 

SEGUNDO 

TERMO 

ADITIVO AO 

CONTRATO DE 

Nº 004/2015 

 

CÂMARA 

MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS  

CNPJ Nº: 

00.177.279/0001-83 

 

 

 

RIVIAN FERREIRA 

DIAS-ME 

CNPJ: Nº 

01.963.119/0001-22 

 

 

Este Termo Aditivo tem por objeto alterar as 

CLÁUSULAS  SEGUNDA, TERCEIRA, QUARTA E 

QUINTA  do Primeiro Termo Aditivo  do Contrato 

Original de nº 004/2015 cujo objeto é contratação do 

serviço profissional de cobertura fotográfica de sessões, 

audiências, eventos e reuniões da câmara municipal de 

Rondonópolis e serviços de ampliação e revelação 

fotográfica e montagem de álbuns institucionais para a 

Câmara Municipal de Rondonópolis.  

Valor total do 

Aditivo R$ 

10.807,50 (Dez 

Mil, Oitocentos e 

Sete Reais, 

Cinquenta 

Centavos) 

 

01/01/2017 

 

A 

 

31/03/2017 

 

 

 

Rondonópolis-MT, quinta-feira, 5 de janeiro de 2017. 

 

 

GILVAN DE OLIVEIRA GARCIA 

                                                                                      Coordenador de Administração Geral                                                                EM BRANCO 


		2017-01-06T18:09:59-0300
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




